π n
6092

II n
6092

2.K
104,2.

DISCURSUS ACADEMICUS,
DE
CELEBERRIMO POTENTISSIMOQUE
IMPERIO
TURCICO.

Quam
FAVENTE AUTORE ATQUE MODE-
RATORE IMPERIORUM,

PRÆSIDE

VIRO AMPLISSIMO, PRÆCLARISSIMO
ET EXCELLENTISSIMO

DN. JOH. ANDREA BOSIO,
HIST. P. P.

*Patrono, Præceptore atque Fautore suo, summo honoris
& observantia cultu nunquam non prosequendo,*

in illustri Salana

benevola disquisitioni subjecit

Ulhard Hermann Kummel / HANNO-
VERANUS.

Ad d. Octobr. An. Cbrist. clæ 1æc LXII.
EDITIO SECUNDA.

Recusa Geræ Literis MÜLLERIANIS.
Sumptib. Christoph. Enoch. Buchta.
ANNO 1672.

DISCURSUS ACADEMICUS

DE

IMPERIO

TURCICO

AVERTISSEMENT

PREFACE

DE

DAVID

FIRST P. P.

TABLE

CONTENTS

OF

THE

AND

Ad sit Gratia Dei

I.

N reip. cujusdam cognitio- *Arist. 1. Rh.*
8. n. 8.
nem qui pervenire cogitat, illi cum primis
Finis quem illa sibi propositum habet cog-
nitus sit necesse est. Non verò existimandum,
eosdem ab omnibus Rebus, Fines attendi;
nam quemadmodum homines secundum
temperamentorum; sic Res, secundum intentionum varie-
tates à se invicem distant.

II. Potest verò Finis ille duplex constitui; Unus, qui
imperantibus; alter, qui Reip. propositus est. Finis impe-
rantium certus constitui nequit: variat enim pro diversis i-
psorum ingeniis, moribus, consiliis; privatam tamen sapissi-
mè commodum respicit, quale e. gr. in Tyrannide est τὸ συμ-
φέροντα μοι ερχάντο; in Oligarchia, τῶν ὀλιγαρχάντων; & in
Democratia, τὸ δῆμον. Alius est Reip. finis; qui cum maxi-
me nostro proposito conducere videatur, accuratiùs ali-
quantò perpendendus est.

III. Constat verò ex Ethicis, quatuor potissimum esse,
circa quæ hominum vita occupari solet. Illi enim homines,
quibus, (ut Poeta canit)

De meliore luto finxit præcordia Titan,

ita actiones suas instituunt, ut veram virtutem consequan-
tur; vel, hac relicta, potentia & gloria student: Alii verò
non tam rerum potiri, quàm opum copia abundare fata-
gunt. Sunt etiam, qui obscæno voluptatum cœno immer-
si, quod tempus alii virtutibus, potentia, aut rei acquiren-
dæ

A

dæ

dæ dant, illud delitiis tribuere non verentur, solo ventre felicitatem suam metientes. Hæc diversitas non tantum in singulis hominibus, sed etiam in integris gentibus aut Rebusp. deprehenditur. Et primum ac perfectissimum finem, virtutem puta, quod attinet, ad illum ne collimatum quidem à plerisque Rebusp. esse apparet. Exemplum tamen præbet *Resp. Hebræorum*, à DEO, prudentissimo legislatore instituta. Hæc enim, si quæ unquam, perfectæ vitæ scopum affectavit. Potentiam verò bellicam, quam plurimis, iisque celebrioribus rebusp. fuisse propositam, historiæ demonstrant. In his agmen ducunt potentissima illa civitatum Regina, *Resp. Romana*, quippe quæ *extra anni solisq; vias* progressa est, & *marginè cæli clausit opes*, ut *Claudianus* canit; & Romani Imperii æmula *Carthago*; quin etiam duo illa Græciæ *ἑνωμένη Sparta & Athene*; ut & Romanorum Antagonistæ, *Parthi & Germani*. Divitias autem quod attinet, plura se offerunt exempla earum rerump. quæ hisce comparandis studuere, aut hodieque student. Quales apud veteres fuere *Tyrus & Sydon*, maritimarum urbium celeberrimæ; hodierno verò tempore celebris illa *Resp. Batavorum*, de qua dici verissimè potest, quod *Satyricus* canit:

Han.1 Ep.1

Impiger extremos currit mercator ad Indot,

Per mare, pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.

Voluptatem denique multas olim gentes sectatas fuisse docet historia Orientalis, *Persarum* præcipue & *Assyriorum*, & in univèrsam omnium pæne Asiaticorum :: qui & eam ob causam *libidinosi* vocantur.

IV. Hisce ita præmissis ad argumentum huic Dissertationi destinatum, *Imperium* scilicet *Ottomannicum*, nos convertimus, de quo cum longe plurima haud inutiliter disquiri possint, nos in præsentem non nisi *finem* illius duplicem, *mediæque* ad obtinendum utrunque à Turcis adhiberi quæ solent, præcipua considerabimus, quibus paucula de *firmitate imperii ejus* adjungemus.

V. Fi-

V. *Finis* itaq; *Dominantis* in Imperio Ottomannico nihil aliud est, quàm absoluta, & nullis limitibus circumscripta potentia. Ad quam obtinendam, quæ ab Imperatoribus Turcicis adhibentur *media*, constitui possunt duplicia: *Externa* & *interna*. In *externis* palmam ducit *Imperatoris* *vilantia*, qua illorum, quæ publicè & privatim aguntur, nil illum latere potest. Illam verò acquirit vel per se ipsum, vel per alios. Per seipsum; dum omnibus consilijs ita interest, ut non visus omnium sententias liberè audire possit. Sic enim *Bodinus*: *Turcarum Princeps* *Senatui* *rarius interesse* *consuevit*, *sed interiore ac proximo* *Senatus habendi loco fere* *semper consistit*, *aut consistere putatur*, *ut omnes omnium sententias audire*, *gestus etiam uniuscujusque contemplari*, *ne tamen ipse videri possit*. *Ita fit*, *ut Senatores*, *qui Principem se assidue intueri Putant*, *in officio contineantur*. Per alios verò, dum in aula permultos alit exploratores, quorum officium est speculari, quo nam primariorum ministrorum actiones tendant. De quibus *Job. Lassenius* in Tract. quem vocat *Türcken Macht / von Gott verlacht*: *Es seyn allenthalben an dem Türckischen Hofe Kundschafter bestellet / welche auf grosser Herren & Hun Achtung geben*. Hic accedit *poena*, *ministris omnibus imminentis*, *gravitas*: *Denn es müssen sich die Befehlshaber fürchten / daß / sobald sie am geringsten fehlen / den Hals hergeben müssen*. *Ja so bald jemand vom Türckischen Kayser zum Tode verdammet / kan das Decret nicht wieder geändert oder wiederruffen werden / er habe gleich Ursache oder nicht*. Imò, si *cujuspiam virtus adhuc usui esse posse puratur*, *poenæ non quidem planè eximitur*, *sed reservatur*; *interim verò magnis*, *qui tanquam infulæ in futurum ingeruntur sacrificium*, *honoribus cumulatur*, *inque admistracione eorum causa quæritur*, *quò ille vel vi*, *vel clam neci dari possit*; quod *Acomete Bassa* factum, tradit *Busbeq. Ep. 2. Conf. Richter. Ax. Pol. 130.*

lib. 3. de Rep.

c. 1.

Ep. 1.

VI. *Interna media partim in Alcorano sese offerunt, partim ex moribus & institutis ipsorum tanquam signis, quæ latentem in corpore intemperiem ostendunt, cognoscuntur. In Alcorano Mahomedes, cum ipse regnum concupisceret, in tanta vero & quæ ex tam multis gentibus confluerat, multitudine obtineri posse desperaret; ferocem populum metu numinis mitigare, sibi que hoc modo imperium stabilire decrevit. Itaque cum in præcedentibus sæpius (Numæ Pompilii, qui congressus cum Dea Egeria fingebat, exemplo) Alcoranum suum à Deo compositum, & ad se per Gabrielem missum jurejurando sanctè, si Dîs placet, (ne Mose, sanè divino Viro, minor videretur) affirmâisset; tandem illos, qui in odio Principis constituti moriantur, beatitudinem unquam visuros negavit. Quâ lege quantum Principibus Turcicis attulerit commodum, neminem latere potest. Hinc enim fit, ut Turcæ Imperatoris sui auspiciam mira sequantur religione, & huic se suaq; omnia addicant, nec in aliis gentibus constanter in modestos & legitimos Principes fides sit, quàm illis in atrocem, cui se damnare, tyrannidem: ut loquitur Barcl. Icon. Anim. c. 9. cum quo conferatur Boccacini, Relat. cent. 2. c. 68. Sed de hac re plura in sequentibus.*

c. 22. 49. 50.
51. 54. 66. 82.
add. Forst-
ner. ad An-
nal. 4. Tac. p.
346.

VII. Sequitur alterum medium, quod nempe *rudes animos, ne ulla scientiarum humanitate mitigent, Mahumedes lege cavet. Sciebat enim literas haud exiguum ad libertatem momentum afferre; simulque verebatur. ne fraudes ipsius & fallaciæ, Principumque suæ religioni addictorum vitia patescere, vulgusque hoc modo ad libertatem stimulari possit. Adhæc sciebat, ejusmodi imperio, quale animo destinabat, nil minus convenire, quàm literarum studia, nec diu in uno morari imperio literas & tyrannidem. Quam inimica enim sit Tyrannis literis, ostendit Dionysius major, Siciliae Tyrannus, qui Platonem, aliquantò liberius vitia ipsius corrigentem, venundari jussit. Huc etiam respexit Corn. Tacit. in Agricola, cum ait; à Tyrannis expulsos Sipientiæ Professores*

Corn. Nep. in
Dion. c. 2.

res, omnemq; bonam artem in exilium actum, ne quid usquam honestum occurreret. Hæc sufficient de illis, quæ ad dominatum facientia cum Religione hominibus istis imbibenda traduntur. e, 2.

VIII. Sequuntur Arcana alia, quæ ex moribus & quotidiana experientia cognoscuntur. Quorum primum est, *contemptus nobilitatis*. Cum enim Tyranni hoc imprimis agant, ne nobilitatis magna sit autoritas aut potestas; Porta etiam Ottomannica hanc regulam probè observat. *Turcæ n. neminem suorum quidem nisi ex se pendunt: sola domo Ottomannica excepta, quæ suis censetur natalibus. Adeoq; in regno Turcarum & 72. add. jacet nobilitas, ut puellas à summis Satrapis originem ducentes, Leunclav. p. aut etiam Regium genus existentes. Subulco aut Opilioni desponsas videre liceat. Suos ibi quisque natales, suam fortunam, quam fingat pro arbitrio, in manu habet. Qui rerum primas à Principe tenent, sunt pastorum aut bubulcorum filii; eoq; plus sibi tribuunt, quo minus majoribus aut natalium fortuna debent. Contra à præcipuis honoribus arcent veteres illas stirpes, illorum militum nepotes, à quibus Ottomannica domus id ipsum cum imperio olim accepit, ut jam ingrata esse posset, ut loquitur Barclajus in Icone anim. cap. 9. Hic nullæ sunt dignitates hæreditariæ; Principes nulli; nulla Nobilitas, præter milites Prætorianos &c. Vide quæ hac de re differit Pecquetus Eques ad Henricum IV. Gallia Regem apud Aubigne. tom. 2. Hist. l. 2. c. 2. Ad datur Boterus Relat. Univ. P. 2. l. 2. p. 50.* Busbeq. Ep. 1. L. T. p. m. 29. & 72. add. Leunclav. p. 28.

IX. Secundum Arcanum, quo utuntur Imperatores Turcici ad conservandam & stabiliendam dominationem, est *Bellum ex Bello serere*. Ἔστι γὰρ πολεμοποιός ὁ Τύραννος, ὅπως ἀρχοί τε ὧσιν (cives) καὶ ἡγεμόνες ἐν χρεῖα διαπελώσιν ὄντες. Scit enim multitudinem, si deest usus, civitati oneri esse. Multa vero hac re præter illa, quæ à Philosopho innuuntur, commoda assequitur: quorum præcipua, i. quod sapius militem legendo, ne nimia hominum multitudo sibi molesta sit, efficit, 2. quod subditos per militarem disciplinam ad severius imperium Arist. 5. Pol. 11. Liv. l. c. 56.

Hist. Flor. l. 1.
I. apud Pic-
cartū ad Pol.
Arist. p. m. 82

rium tolerandum assuefacit. Hoc pacto facillimè domina-
tum stabiliri posse, scivit & Cosmus Medicæus; qui cives
suos, quò faciliùs Tyrannidem adipisceretur, Lucensium
bellis implicuit; quemadmodum tradit *Job. Michael Brutus*.
Idem fecere multi alii, ut potentiam, quam adepti erant,
firmarent. Inter quos Dionysius major Siciliae Tyrannus,
qui *grave etiam regno suoratus*, copias in Italiam trajecit.
Sicut enim *magni Imperatores, cum male parere militem vi-*
dent, aliquo labore compescunt & expeditionibus detinent; ut
ait Seneca; Sic illi, quorum subditi severius regimen passu-
ri non videntur, bello eos implicitos tenent.

X. Deinde *subditis arma adimunt*, talesq; illis Præfectos
imponunt, quorum salus ipsorum salute nititur. Quo id
consequuntur, ut imbellis ac inermis multitudo, etiam si cum
maximè velit, tamen & propter virium defectum, & propter
impositos *Timarios* (de quibus plura in sequentibus dicemus)
nil tentare possit. Eadem fini Romani nunquam devictis
arma concedere, quamvis summo in discrimine constitutis,
voluere. Vid. *Livinus l. d. 2. c. 30.* Ne scilicet Rebellionis oc-
casionem possent arripere. Consimili modo Philistæi Israe-
litas & armis & fabris spoliavere. Magnum enim servitutis
argumentum est, si nec arma nec fundos possidere conces-
sum est.

XI. Tertio *omnia creduntur illorum fidei qui Christia-*
nam Religionem abnegarunt. Videtur enim *secreto quodam*
ad hujus conservationem regni consilio fieri, quod ingentes præ-
fectura, tribunalia, dignitates, non aliis permittuntur, quam
iis qui ex Christianis parentibus nati sunt. Adeoque in precio est
de Turcica stirpe non nasci, ut summa in Imperio Turcico muner-
qua ex Christianis parentibus geniti tenent, in eorum liberos
nunquam transeant. Atque ista consuetudo Imperatori, cui
conservatio potestatis dominicæ curæ est, haud parvo usui
esse videtur. Nam dum sempre novos homines summis ho-
noribus ornat, nec ullam generis rationem habet, omnem
de

Barclaius I-
con. anim. l.
c. adde Hono-
rium Relat.
de urbe Con-
stant. Pag. 111.

de genere & nobilitate gloriandi ansam præcidit. Non admodum diverso modo Gallie Reges non ex procerum præcipuis, sed ex infima nobilitate Connestabilem creant: ut tradit Bodinus 6. de rep. 5.

XII. Ad quartum nunc arcanum *Æmulorum* nempe *extirpationem*, pergimus. Quod etiam omnibus seculis ab illis, qui Tyrannicam potentiam affectarunt, inter præcipuas artes est habitum. Sic *Abimelech* ipse spurius, LXIX. *Ind. 9. vers. 5.* filios *Gideonis*, legitimo thoro natos fratres suos, uno die interfecit. Et *Dionysius Iunior* postquam cognatos fratrum sustulisset, etiam ipsos interfecit: ut, quibus consortium regni debebat, ne spiritus quidem consortium relinqueret. Imo quarundam gentium Regibus à parricidio regnum suum inchoare solenne fuit. De successoribus *Alexandri M.* ita scribit *Plutarchus*: *Fratrū cades, ut postulata Geometra sumunt, sic concedebantur habebanturque commune quoddam postulatum & regium ad securitatem.* Idem de *Parthis* refert *Justinus*. Id igitur & apud *Turcos* obtinet. Hic enim nil miserius est Imperatorum *In Demetrio hand longè ab initio.* filiis, è quibus si quis Patri successit, reliquos inevitabilis mortis *Just. l. 4. 2. c. 14.* necessitas manet. Nam neque *Turca* imperii æmulos ferunt, nec per milites *Prætorianos* omnino ferre possunt; qui, si quis fortè fratrum sit aut agnatorum, præter eum qui regnat, congiariorum petendorum nullum finem faciunt; si recusantur, statim audire cogitur, SALVUS SIT FRATER, FRATREM DEUS NOBIS SERVET. Imò interdum ne filiis quidem, in quibus altior est indoles, parcunt; metuentes, ne illi regnum rapere, quam expectare, malint. Hanc ob causam *Sulimannus Mustapham*, fortissimum juvenem, quoniam nimium sibi *Janizeros* devinxerat, ad se evocatum interfecit. Idem favor *Bajazetem* perdidit. Dominandi enim libido Gigantea magnitudine ceteros affectus omnes prosternit, & proterit: unde evenit, ut patribus filii timeantur, & filii habere, quàm expectare imperium, malint; & frequentissima fratrum odia atq; certamina in historia leguntur; ut alicubi loquitur il-

lu-

Iulstris *Forstnerus*. Eodem, quo ante dictum, modo Tibe-
ad Ann. Tac. rius a) Agrippam Augusti nepotem interfecit. Non enim
cit. 15. 53. sperabat, æquo animo se regnantem aspecturum Agrippam.
 a) *Tac. 1.* Alexander M. etiam, cum regnum auspicaretur *amulum im-*
An. 6. perii, *Caranum fratrem, ex noverca susceptum, interfici b) cu-*
ravit. & in Asiam c) proficiscens ad bellum Persicum omnes nover-
 b) *Iustin. lib.* cae suae cognatos, quos Philippus in excelsiorem dignitatis locum
11. cap. 2. provebens Imperio praefecerat, interfecit; Sed nec suis, qui apti
 c) *Idem l. e-* regno videbantur, pepercit, ne qua materia seditionis, pro-
od. cap. 5. culse agente, in Macedonia remaneret. Certa enim, sed ty-
2. 33. rannica, est ratio, quæ id primum spectare debere Principes
 statuit, ut ab æmulis sibi caveant, ut ait *Boccalinus*. Mitius
 sanè securitati suæ consulunt Abyssini Principes, qui fratres
 & agnatos suos (si fides est habenda *Alvarezio*) in Anga Mon-
Relat. cent. te altissimo & arce munitissima conclusos, egregiis discipli-
2. 33. nis imbui curant. Nec tam plane crudeles Caliphæ, & ipsi
 Mahometani, Regios liberos splendido intra Regiam palatio
 clausos catenisque vinctos genio indulgere permittebant.
 Fatendum est tamen, hodie Imperatores Turcicos in fratres
 liberosque Regios aliquanto miriori esse ingenio: siquidem
 A.C. 16. 17. *ACOMATUS* obiens *MUSTAVAM* fratrem
 successorem reliquit. Et Mustavæ successit *OSMANIS*, Mu-
 staphæ ad tempus successi, frater *AMURATHES IV.* post quem
 regnavit *IBRAHIMUS*, utriusque, Amurathis nempe & Os-
 manis, frater. Nec qui hodie regnat *MAHOMEDES IV.* in
 fratrem tam savus fuisset, nisi militaris ipsum seditio irrita-
 fet: namque cum ante dictus Imperatoris frater hoc anno à
 Spahis & Jannizaris (si fides est habenda relationibus) Sulta-
 nus proclamaretur jussu, Imperatoris *cunuchorum*, quos *Tur-*
ca in deliciis habent, ministerio strangulatus est. Istud verò
 mirandum, quod interdum crudele istud facinus admini-
 strantes lacrymas fundere, illosque, quos antea neci dare
 sustinuerunt, deflere potuerunt; testantes, se non ex odio
 aut livore, sed pro salute imperii ista facere; quasi vero scele-
 ribus rite conservari imperium possit.

XIII. Sextum obtinendi dominatus medium superest, *subditorum* nempe *depauperatio* Vetus & à *Barclajo* quoque & *Macchiavello* approbata opinio est, à nullis in rep. magis, quàm à ditioribus, metuendum, qui irrequietos & majorum honorum cupidos spiritus fovent; adeoque nimias opes in regno subditis non permittendas, sed variis oneribus restringendas esse, cum miseriæ tolerantur, felicitate vero corrumpamur. Verum, ut rectè Aristoteles *τὸν πενήτην ποιεῖν τὰς δεχομένης, τυραννικόν.* *5. Pol. II. Ed. Heins.* Exemplo denuo est *Dionysius Siculus*, qui ita subditos suos exhaustit, ut intra V. Annos nil ipsis reliquum fuerit. Idem, sed aliquanto mitius, perfecit *Cypselus*. *Corinthiorum Tyrannus*: namque intra decennium suorum opes sibi attribuit. Et sanè ad civitatem quandam ferociorem sibi vel subjiciendam vel devinciendam nil aptius est, quàm si opes subditorum Princeps in suam potestatem redigat. Cavebit tamen, si sapit, ne hoc iis artibus fiat, quæ subditorum odio principem exponunt; ut sunt nimix exactiones & deprædationes. Recte enim vulgus assimilatur camelo, qui pondus æquo gravius si accipit, vel dejicit illud, vel corrumpit, ut domino nullum usum præstare possit. *Spreng. in Bono Princ. Ax. stat. 9.* Et quot, bone Deus, populos propter immodicas exactiones rectoribus suis recalcitrasse legimus! Sed ne nimis à proposito aberrem, redeo ad id, unde aberravit oratio; ostensurus, quonam modo hæc subditorum depauperatio apud *Turcas* perpetretur. Fit verò illa variis modis; in quibus non ultimum locum *Polygamia* obtinet. Nempe *Mahumedes*, cum enervationem subditorum imperio, quod sibi proposuerat, necessariam esse perspiceret: frequentem verò tributorum exactionum odium Principi parere, non ignoraret: alia ratione rem aggredi, modumque excogitare decrevit, quo non minus subditi, ac si magnis tributis vexarentur, & pauperes fierent, & Principi prodesse. Animadvertit autem, per plures hæreditatum divisiones tum quàm celerrimè depauperari subditos, tum per multitudinem

Alcor. sur. 4.

v. Forstn. ad

Ann. 4. Tac.

p. 344. & seq.

ex Boccan.

Relat. l. 2. c. 6.

8. p. m. 414.

Vid. Tacit.

Ann. 3. c. 52.

53. 54.

Boxh. Chron

p. 71.

Barcl. in Ic.

An. l. c.

Bodin. 2. de

Rep. c. 2.

nem hominum multa in bellis præstari posse. Statuit itaque cuique plures uxores ducendi, & quot posset, concubinas habendi potestatem permittere; tum & omne discrimen inter spurios & legitimos tollere. Qua promiscua conjugiorum licentia & uxorum multitudine adeò miseros populos suos faciunt Imperatores Turcici, ut omni nervo destituti, ferociæ omnis obliviscantur. De quo plura deinceps. Eodem, ut videtur, instituto Tiberius Cæsar luxum sui temporis coerceri, legemque sumtuarium ab Ædilibus revocari volebat. Specioso quidem prætextu, *indecorum esse attrectare, quod non obtineretur*: Itaque *omitterent potius prævalida & adulta vitia, quam hoc assequerentur, ut palam fieret, quibus vitis impares essent*. Sed aliud suberat. Metuebat enim Tiberius, ne, quod alias luxu periret, contra ipsum insumeretur. Nec valde absimili ratione Imperator Maximilianus II. Nobilium in Belgio opes nimias attrivit; dum eorum præcipuos ad Principum aut Comitum dignitatem evexit, titulis, non facultatibus; auctos. Quo facto non parum attenuata est eorum potentia, & *facilior Austriacis via ad opprimendum libertatem aperta*. Sed ad Turcos redeo, qui ea quidem arte, quam diximus, potissimum adversus suos utuntur, alio autem modo cum illis agunt, qui Mahometicæ Religioni addicti non sunt. Hoc enim non tantum tributis onerant, sed & deprædantur, planeque exhauriunt.

XIV. Ex dictis facilè apparet, quænam sit *Forma Imperii Ottomannici*, absolute Dominica scilicet, sive Herilis; hoc est, Monarchia, in qua Princeps sibi subjectis eo modo, quo paterfamilias servis, imperat. Nam ut servi nil proprium habent, sed sua omnia dominorum esse coguntur agnoscere; sic apud Turcos nemo, quamvis summo in honoris gradu constitutus, aliquid sibi jure possessionis assignare potest. Agros enim suos, munia, & opes precario possident, ad Principis nutum non illas tantum, sed & honores cum opibus, imo provinciam, relicturi. Namque ipsorum legibus ca-
veri

veri ajunt, ne quis omnino ullius prædii Dominum se dicat. Imo, mortuo patrefamilias divite, omnia ejus bona ita in manu tyranni sunt, ut uxoribus, nepotibus, & liberis, quantumlibet, dare possit, teste *Reusnero*. Quam calamitatem præcipue hæredes eorum experiuntur, qui publicis & majoribus officiis functi fuerunt: more non Turcis solum, sed omnibus propemodum Asiæ Principibus hodiè solenni. Deinde sicut servi subjectos se domino fateri tenentur; ita hic, teste *Besoldo*, *summus honoris titulus est, infimum seu Imperatoris mancipium appellari*. Hinc Poncetus à Birago Gallia Cancellario ad Henricum IV. ductus asserere haud est veritus; se longis peregrinationibus omnium Regum aulas vidisse, unum tamen reipsa verum Regem reperisse, Turcarum Sultanum, qui solus in sua potestate habeat *Honorem, Vitam, & Facultates* subditorum &c.

Orat. Turc.
Vol. 1. p. 163.

Synops. Pol. l.
1. p. 1. c. 4 n. 15.
Ambigne in
Hist. Gall. l. c.

XV. Hæc de fine dominantis. Nunc de ipsius Reip. s. Imperii Ottomannici fine nobis dicendum est. Hinc voluptatem esse, dicere non ausim. Nam propter finem omnia in rep. aliqua fiunt, quæ sunt alicujus momenti, ut clarum est ex Aristotele I. Ethic. Nicom. cap. 1. At cuncta Imperii Turcici instituta per se & primariò adversantur voluptatibus; ut è sequentibus apparebit.

XVI. *Divitias & opes Turcæ tantum appetunt, quantum ulla Gens mortalium; adeò ut nullum facinus, si merces sceleri detur, subterfugiant*. Quin & Principes Purpuratorum justitiam venalem habere, aut munera licitari non erubescunt. Unicum tantum exemplum, quod affert *Barclajus*, afferam. *Aleensem Præfecturam emerat à gratiosis in nulla hominibus quidam ex illarum dignitatum Candidatis*. Hoc in Præfecturam misso, nlius majoribus donis sollicitat fidem eorundem optimatum, jubeturq; priori succedere, qui Provinciam vix dum libaverat. Is, hoc nuncio celeriter amicorum fide perlato, vehementer improvisa clade percussus est; igitur amicorum quib; aderant, consilium advocat, apud illos amissas opes deflet, perfi-

Boterusl. d.
Gothofr. in
Arch. Cosm.

in Icõ. Anim.
l. d.

diamq; aula queritur, tam fœde venalem, Incertus consilii erat, pareretne revocantibus Constantinopolim literis, an successori armatam manum objiceret; audacia veniam à Byzantinis Proceribus novis muneribus impetraturus, aut saltem publico suo decori, simulque domesticæ rei, superstes non futurus. Tandem à fidissimo amicorum monitus, veneno successorem, extortis prius literis officii sui testibus, circumvenit. Hoc sevo, & in flagitium mirabili astu (subjicit Barclajus) non plus studium venenorum suspexerit, quam corruptos in ea gente mores, venundatos magistratibus populos, fas æquumq; infra pecuniam positum, & similia ultimæ tyrannidis mala. Attamen divitiæ quomodo finis Imperii hujus constitui possint, non video. Nil enim fundamentalium legum huc tendere videtur.

XVII. Haud omninò alienum à proposito nostro videtur fore, si hac occasione paucis disquiramus, quousq; in bene constituta aliqua Rep. cives ditescere consultum sit? Omnium divitiarum natura sic comparata est, ut aut usui & necessitati humanae, aut decori & elegantia, aut denique deliciis & luxuria inserviant. Quæ usui & necessitati inserviunt, iis non posse carere bene constitutam Remp. facile apparet. Opibus enim necessariis qui carent, verè miseri sunt appellandi; utut contrarium Stoicorum turba asserere conetur: siquidem δει ἔ μόνον πρὸς τὰς πολιτικὰς χεῖρας ἰστέχην ἰκανὴν τὴν κτῆσιν, ἀλλὰ ἢ πρὸς τὰς ἔξωθεν κινδύνας. Præterea opes sunt media ad vitam benè agendam. Hæ igitur cuilibet homini, & omni quidem studio, quoad honeste licet, sunt acquirendæ. Ideoq; & majores nostri, osores alioqui pecuniarum, eas haud neglexerunt; siquidem, ut ait Cæsar, mercatoribus ad eos erat aditus eò magis, ut quæ bella ceperant, quibus venderent haberent, quam quod ullam rem ad se importari desiderarent. Quæ verò ad elegantiam faciunt opes, iis si quis caret, non quidem statim est miser, attamen ex omni parte felix esse non potest. Quocircà ab iis, qui digniore fortunæ loco positi sunt, aut amplo aliquo munere fungun-
tur

Arist. 2. Pol.
5.

Piccart. ad
Arist. l.c.

l. 4. de. Bell.
Gall.

tur, magis requiruntur, quàm ab iis, qui minori honoris gradu gaudent. Hinc apud Romanos ad Senatoriam dignitatem non nisi divites admissos, & apud Græcos locupletiores magis idoneos ad summos magistratus judicatos legimus. Neque frustra Tiberius Propertio Celeri veniam ordinis ob paupertatem petenti H. S. decies largitus est; & aliàs census Senatorum jovit; ne scilicet in honore constituti iniquos corradendi modos invenirent. Paupertas enim malitiæ alimenta ministrat. Quod & Cicero innuit ad P. Sextium sic scribens: *Nunc me scito tantum habere æris alieni, ut cupiam conjurare, si quisquam recipiat*, Superfluis verò, & soli luxui dicatis divitiis corradendis ut nimis homines studeant, minime consultum est. Catenæ enim sunt, quibus hominum animus vincitur, & locus squalentissimus, ex quo tanquam ex carcere mens hominum ad majora aspirare nequit. Vitia ex divitiis ejusmodi promanantia eleganter sub persona Pluti expressit Lucianus: *ἐπειδάν τις ἀναπετάσας τὴν θυραν εἰσδέχεται με, συμπαισίσχεται μετ' ἐμῶ λαθῶν, ὁ τύφος, καὶ ἡ ἀνοία, καὶ ἡ μεγαλαυχία, καὶ ἡ μαλακία, καὶ ὕβρις, καὶ ἀπάτη, καὶ ἄλλα ἄτῶ μύρια.* Quorum unumquodque ad magnam evertendam remp. sufficere potest. His accedit luxus: nam, ut ait Poëta:

Turpi fregerunt secula luxu

Divitiæ molles.

Hic debellare potuit M. illum Alexandrum Asiæ, & Hannibalem Romanorum victores. Hinc quoque est, quod Tacitus Gallos, Flori, Cæsaris, & aliorum scriptis ob fortitudinem celebratos, DITES & IMBELLES appellat. Et apud eundem Silius Hæduos, gentem Gallicam, *quanto pecunia dices, & voluptatibus opulentos, tanto magis imbellos vocat*: Ex quibus clarissimè apparet, *divitias effœminata cujusdam servitutis causas esse*; quemadmodum loquitur Boccalinus *Relat. ex Parn. cent. 1. relat. 67.*

Tac. 1. Ann. cap. 75. lb. 2. An. c. 37

Ep. 6. l. 5. ad Fam.

in Timone pag. 77. edit. Salmur. an. 1619.

11. Ann. c. 18 & 3. An. c. 46

B;

XVIII.

XVIII. Verùm ne nimium his immoremur, ad tertium Rerump. finem, *virtutem* nempe, pergimus: quam Turcos non quærere, ex omnibus illorum actionibus aperte satis constat. Restat igitur, ut finis Imperii Turcici fit *Bellica Potentia*; cujus *caeca cupidine Mahomedes inductus divina humanaq; jura neglexit*, ut ait ante dictus *Boccalinus*. Ad hanc omnia ipsorum publica instituta tendere, ex sequentibus satis patebit. Quin & signa quædam atq; insignia hoc innuere, quidam volunt: *Denn es haben die Türckischen Käyser vor dieser Zeit / thun es auch noch bisweilen / (verba sunt Wallichii) an ihrem weissen Bund oder Sulbandt drey schwarze Keyser = Feder zu tragen pflegen: Welche dahin außgedeutet werden / daß es solte seyn und bedeuten einen Herren und Bescherer Asia, Africa und Europa. Idem nonnulli probari posse contendunt ex insigniis Turcicis, nempe crescentis lunæ cornibus terrestri globo impositis. Hunc finem nemo meliùs indicavit Solimanno Imperatore, qui Viennæ obsessis nunciari jussit: Quando unus sit DEus, qui cœlestia moderetur, æquum esse unum caput unumq; Principem Orbi Terrarum imperare; eum se esse velle, vitamque acerbam habiturum, quoad illos universamq; Christianorum nationem armis subegerit, suaq; ditioni parere coëgerit. Simili fere modo, ac Alexander M. nec mundum duobus solibus posse regi, nec duo summa regna salvo statu terrarum posse habere, Dario nunciari jussit.*

*in Compar.
Anich. p. 285*

*V. Curt. l. 4.
c. 9. & ibi
Freinohem
in Comm.*

XIX. *Media* verò, quibus ad hunc finem obtinendum Turca utitur, dupliciter considerari possunt. Vel enim ad *acquisitionem* potentia, vel ad *conservationem* ejusdem faciunt. Quæ ad *acquisitionem* faciunt, rursus videntur esse vel *interna* vel *externa*. *Externa* sunt *Exercitus & Res ad bellum pertinentes*. In *Exercitu* verò consideranda sunt maximè *multitudo & robur*. *Multitudinem* quod attinet, ea tanta est, ut nemo hodiernorum Europæ Principum multitudine hominum illi par sit. Nam perpetuo, pacis æquæ ac belli tempore, CC millia militum alit; nempe CXX millia Spahorum

rūm five Equitum; & LXXX millia Janizarorum five pedī-
tum. Belli verò tempore sæpe multo plures sustentat. So-
limannus enim uno tempore CCCC millium Exercitu Hun-
gariam inundabat. Idem cum Rhodum CCC millibus mi-
litum oppugnaret, CC millia Adrianopolim mittebat. At-
que hoc ipso sæculo cum Osmanes II, bellum Polonis intulif-
set, anno ∞ l̄cxxi, in castris ad Chotinum CCCC, imò
juxta quosdam l̄ccc millia militum numerasse dicitur: ca-
lonibus tamen & lixis, ut videtur, annumeratis. Quod fieri
posse mirum non est; tenet enim Turca tam vastas regiones,
quantas hodiè nullus Europæorum Principum: crebrisque
militum delectibus totas, etiam necessariis hominibus spo-
liat. Ad hæc cum Mahomedes majestatis maximum ful-
crum militiæque adjumentum firmissimum multitudinem
hominum esse sciret, lege permisit, ut unicuique quot vellet
uxores (quamquam sunt, qui Alcorano non nisi IV, traditio-
ne autem VII permitti, ajunt:) & quot posset concubinas
habere liceret. Cujus legis nulla alia est ratio, quam ut
Princeps eò numerosiorem exercitum, eò majores copias
habere possit. Verisimile enim est ex multis mulieribus
multos generali liberos. Notum est, quod de viro quodam
Constantinopolitano, (sartorem illum fuisse arbitror,) re-
fertur; qui aliquando uno eodemque tempore triginta filios
ex se natos Imperatori Solimanno ostendit. Alius una no-
cte octo filiorum pater factus est. Fuit & qui moriens octua-
ginta filios reliquit. Præterea idem Mahumetes sanxit, ut
hæreditas æqualiter inter spurios & ingenuos divideretur;
eamq; ob causam Turcæ non minus honoris habent ex con-
cubina, quàm ex legitima uxore natis. Quæ igitur familia
tam dives, quæ non hæreditatis in tot partis divisione ad pau-
periem redigatur? Ideoque quamplurimos ut castra se-
quantur, & precario pane apud Imperatorem fruuntur, ege-
stas cogit. De quo jam aliquid in præcedentibus. Hic, cum
mentio Polygamiæ eo nos deducat, haud inconueniens erit,
si de

si de Matrimoniali apud Turcos societate in transitu paucula
notemus. Cum enim ante dixerimus, unicuique quot vel-
let uxores & quot posset concubinas habendi potestatem
esse; quænam uxorum, & quænam pellicum nomine veni-
ant, disquirendum. Hac de re sic *Busbeq. Ep. 3. L. T. p. m.*
136. Uxor justa à concubina sola dote dignoscitur. Servarum
(pellicum & concubinarum) nulla dos est. Has enim aut sibi
emunt, aut bello acquirunt: quarum si tædet, quominus in forum
productas vendant nil impedit. Nempe cum aliquis ad libe-
ram animum adjecit, adit parentes, vel illos qui arctissimo
cum illa sanguinis vinculo juncti sunt, ab his illam in uxorem
petit, & si impetrat, dos dicitur, tanta quantam opes paren-
tum permittunt: tunc in sponsi domum ducitur, itaq; abditur,
ut vix Soli, nedum mari cuidam, aspicienda permittatur. In
publicum si prodeundum est, ita tectas, ita pannis involu-
tas emittunt, ut spectra atque larvæ occurrentibus videantur,
& à maritis quoque suis vix agnosci queant. Namque con-
cepta est apud illos opinio, (quoniam unusquisque alterum
ex suo judicat animo) nullam mulierem, quam vel mini-
mum forma & ætas commendet, à viro sine potiundi libidi-
ne, & proinde sine mentis labe posse conspici. Ex his si plu-
res vir uxores habet, una est, cæteras vel dotis magnitudine,
vel temporis prærogativa, vel alia de causa præcedens; quæ
tanquam materfamilias in cæteras mulieres, præprimis verò
in pellices, totamque mariti domum imperium quoddam
obtinet, cuique una nox singulis hebdomatibus, diei nempe
Veneris apud eos festi, reservatur. Cum enim cæteræ no-
ctes in arbitrio viri sint, illisque cum quacunque velit pellice
concumbere (quod uxor prius à marito significatum forte a-
liquanto ægrius, quam serva pareat, jubet) liceat; hac ta-
men nocte sine querela defraudari uxor nequit. Pellices li-
beris susceptis, liberæ fiunt; quo instituto Roxolana, post
Sulimani uxor, ad suum usum converso, cum ei adhuc serva fi-
lium peperisset, eoque libertatem consecuta & sui juris facta esset;

Busb. l. d.

Su-

*Sulimanno amore flagranti amplius morigerari recusabat, nisi
injuste uxoris locum duceretur.* Interdum tamen, si scilicet
mulieres eminenti dignitate parentem habent, aut dotem
graviolem attulerunt, viri promittunt, se nullos habituros
pellices, sed illis solis contentos fore: At tum vicissim, si viri
sunt nobiliores, mulieres à nemine virilis sexus, exceptis so-
lo parente & marito, videri debent. Uxorum si tædet, di-
vortium faciunt, dimissæque dotem reddunt, nisi probrum
aliquod discidii causam dedit. Mulieres etiam à viris diverte-
re possunt, sed ægrius aliquanto. Inter causas vero, quibus
ideis permissam, præcipuæ hæ sunt: 1. *Si mariti debitis eas
alimentis fraudent;* 2. *Si præter naturæ præscriptum eis abuti
conentur.* Quod posterius si fit, ad iudicem profectæ apud
maritum se diutius non posse manere testantur: iudice cau-
sam rogante, nil respondent, sed *exutum pede talceum inver-
tunt*, quod abominandæ Veneris iudici indicium est. Viris
causas divortii comminisci facile est, quarum præcipua, *quod
uxor illis amplius non placeat.* Cum pellicibus alio modo a-
gunt: illarum enim si satietas cepit, nil impedit quo minus
in forum productas vendant. Modus etiam custodiendi
mulieres hic non prætereundus est: quas ut jam ante dictum,
non permittunt maribus; (nam maculari statim pudicitiam
fœminæ à viro visæ existimant?) nec etiam aliis fœminis;
inconstans enim istud hominum genus & facile corruptibi-
le: sed medium quoddam inter fœmineum atque masculi-
num sexum eligunt, quod nec amoribus quibus fœminæ capi
solent duceretur, nec ipsum illas corrumpere posset. Hi verò
homines sunt Eunuchii; quorum temperamentum, quod an-
te calidius & masculinum erat, in magis frigidum atque fœ-
mineum ablatis testibus mutatum fuit. Cum verò nec ita
pudori fœminarum satis consultum videretur (quod etiam si
fœminis instrumenta ablata, ne imprægnarentur fœminæ,
impedirent; libidinose tamen illas tangendi organon reli-
ctum esset: atque vel sic pudicitia illorum corrumpi posset;)

C

huic

Ex. Alex.
Sun. 4.

Vid. Hack-
span. in
Tract. de Fi-
de & Leg.
Muhamme-
dis p. 97. &
seq.

huic quoque metui occurrendum statuerunt. Itaque miseros homines non tantum testibus, sed etiam cole privandos judicarunt; referentibus *Busbequio l. d. Scaligero Exerc. 104. 8.* & ex illis *Nobiliss. & Exc. Dn. D. Mæbio in Med. Physiol. c. 19. p. 476.* Non etiam hic prætereundum, quod Alcoranus quasdam personas sibi jungi vetet; *Matres scilicet Filias, Sorores, harumque filias, itemque Amittas, Socrus, Privignas, ut & Nutrices, Sororesque ex lactatione;* cum quibus omnibus matrimonium contrahere non licet. Dispensatio etiam hic nulla locum habet.

XX. Ad robur exercitus maximè facit *Disciplina militaris*, firmissimum illud imperii stabilimentum. Hæc enim ut in aliis rebus, ita in bello pernecessaria est. Quæ & hic accuratissimè servatur, adeò ut cum alibi exercitus propter multitudinem duci nequeant, hic ipsa multitudo ad bonum ordinem adjumento esse videatur. Milites enim isti minima manus significatione reguntur promptèque obediunt imperatoribus; ita quidem ut nullum, quamvis manifestum, vitæ discrimen refugiant, quoniam *horam mortis unicuique scriptam in facie existimant.* Præterea sine tumultu & clamore in castris vagantur; & quamvis ibi maxima sit frequentia, silentium tamen perpetuum & stupendum observant. Imò tanta severitate justitiam exercent; ut ea veteres quoque Romanos & Græcos hac parte superasse videantur. Nam minima etiam delicta, e. g. ovorum & caseorum raptus, capite puniuntur. Corycæi enim impositi transeunt totum exercitum, & observant, an quis vineam aut agrum cujusquam læserit an pomum sine licentia domini decerpserit &c. In hujusmodi enim delicta capitali supplicio animadvertitur, teste *Melch. Seidlizio in Itinerario Terra Sanctæ.* Pertinet huc quod alicubi refert *Simon Vignosius Ligur.* Cum *Chios*, inquit, à *Turcis* caperetur, interdictum est militibus, ne quis oppidanorum bona diriperet. *Basse* illius expeditionis *Præfecti* filius adolescens, autoritati & affectui paterno confidens, in vineam quandam vicinans

vicinam conscendit, & uvas aliquot collectas secum in castra intulit. Re ad Patrem delata, jussu illius filius comprehenditur, exutis vestimentis, uvis ad collum appensis, per urbem palam circumducitur, virgisq; atrocissimè caditur. Vide Richterum Axiom. Polit. 429. Haud verò prætereundum videtur, multum ad disciplinæ militaris rigidam observationem facere Turcici Imperii amplitudinem; quâ fit, ut illi qui delinqvunt, non tam facilè tutam salutem quærere queunt, quàm in nostris regionibus, ubi, qui justam flagitiorum poenam metuit, ad alium perfugæ titulo se tutum præstiturus abit. Præterea finitimi Principes animo in Turcas alieno sunt, ut inde profugi parvam opem expectare possint. Itaque non, quemadmodum in nostris castris, cuncta duellis & privatis dimicationibus personant, sed omnia quieta ibi & pacata sunt: rarissimaque apud illas homicidia: sed cum injuria afficiuntur, pugnis, aut ad summum fuste, animi sui motus explent, nunquam tamen ad arma descendunt. Bassæque cum primum odorantur mortis suæ sententiam stabilitam esse, posthabito omni fugæ remedio seipsum supplicio destinato offerunt. Addo, etiam maximum hic adjumentum præbere insignem illam *Busbequio* celebratam in accipienda castigatione patientiam in suris, in solis, in natibus; quibus quamvis ultra centum interdum plagas excipere coguntur, quod fit baculo corneo, adeò ut sæpius aliquot confringantur baculi; tamen adire illum, cujus jussu cæsi sunt, & manum deosculari gratiasque agere, (non secus ac apud nos pueri pro castigatione gratum spondere animum & virgam osculis & blandimentis excipere solent) interdum coguntur. Ad hæc opinio inveterata apud ipsos (quam pariter ex Mahometis institutis promanasse censeo) qua à cælo delapsum baculum, quo castigati primum sunt, credunt, eamq; ob causam, non secus ac Romani ancilia sua, sacrum habere eum, non dubitant; immo hoc pacto in martyrum consortium recipi se existimant. Nam eas quas fustis contigerit partes postea

immunes fore ab expiatrix flammæ sævitia dicunt; com-
mento haud absimili illi quo Pontificii flagellatores purga-
torii vehementiam flagrorum copia mitigare cogitant.
1, d. Confer *Honorium & Busbequium*. Cui stoliditati gemina
est rusticorum in Livonia gloriatio, qui eò majore honore
se dignos existimant, quò sæpius à magistratu, & nobilibus,
plagis cæsi sunt. Undè tanquam eò majori experientia in-
structi senes, si juvenes aliquid facere aut dicere contra ac il-
li oportere existimant, videntur, simulque se excusare aut
defendere incipiunt; regerunt: *Tunc me peritior es, qui to-
ties à magistrato vapulatus sum?* Ut narrat *Olearius* in *seiner
Persianischen Reise-Beschreibung* / haud longè ab initio.

XXI. Præcipuum verò robur in militia Turcica est *co-
hors militum Prætorianorum*, quos *Gianizaros*, vel *Janizaros*
vocant, qui ita leguntur, educantur, exercentur, & haben-
tur, ut plurimum ad comparandam conservandamque po-
tentiam momenti adferant. *Delectus* accuratissimus est:
Nulli enim milites alii tanta cura leguntur. Modus verò
duplex: Unus, quo ministri principis filios Christianorum
parentum vi ex eorum manibus abreptos, aut tributi loco ex
insulis Græcis aliisque limitaneis provinciis acceptos, ho-
norum & opum spe allecant; Alter quo bello capti, ut Ma-
hometanæ sectæ nomen dent, impelluntur, & sic Principi
offeruntur. Prior verò delectus fit tertio quoque anno, se-
cundum *Gothofredum* in *Archontologia Cosmica*; vel quotan-
nis, ut *Busbequius* in *Exclamatione* tradit. Qui verò legun-
tur? non quivis, sed qui sunt *patria Europæi*. Tot n. bello-
rum usu Turci didicere, Asiaticos ferè molles ac dissolutos
esse, & dum bellum est, animos magis in fuga quam pugna,
(quod & passim ex veteri historia apparet,) habere. *Omnes*
enim *nationes, quæ vicina sunt soli, nimio calore siccattas minus*
habere sanguinis dicunt; ac propterea constantiam ac fiduciam
cominus non habere pugnandi; quia metuunt vulnera, qui se
exiguum sanguinem habere noverunt Contra septentrionales po-
puli

Boterus l. d.
Gothofr. in
Archont.
Cosm. cap. de
Imp. Turc.
Veg. de re
Mil. l. 1. c. 2.
ubi vid. nota
Stevvechii.

puli (& Europæi plerique) inconsultiores quidem, sed largo sanguine redundantes sunt ad bella promptissimi. Quod & veteres & modernæ historiæ fati ostendunt. Causam habet Aristot. Probl, 14. p. m. 922.

XXII. Secundo Corporis dispositionem eodem modo in legendo milite, quo Pythagoras in assumendis discipulis, observant. Sicut enim Pythagoras adolescentes, qui sese ad discendum obtulerant, ἐφυσιογνωμόνῃ; sic & ipsi externam formam ad interna referunt; quod non absurdum esse, testatur Artoteles, cum ait: δοκεῖ μοι ἡ ψυχὴ καὶ τὸ σῶμα συμπαθεῖν ἀλλήλοις, καὶ ἡ τῆς ψυχῆς ἐξὶς ἀλλοιομένη, συναλλοιοῖ τὴν τῆς σώματος μορφήν. Et non tantum in hominibus; sed & in equis & canibus, virtus multis declaratur indicibus. Eliguntur autem pueri. Non enim tantum celerius, sed & perfectius imbibuntur, quæ discuntur à pueris. Et tales, in quibus manifesta virtutis indicia apparent: nempe qui sunt membris teretes agilesque, quique audaces videntur & magnanimi; quæ virtutes in milite præcipue requiruntur.